
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 277 del 18/03/2015

Codice identificativo    1123347

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

“INCARICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. ILARIA FILIPPINO PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DEL PSC IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DA EFFETTUARSI AL PLESSO 
SCOLASTICO “C. COLLODI” - CIG: Z7613A72E0            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile Ing.Ciampa Fabrizio

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE DN 14

Manutenzioni - Manifestazioni Storiche – Coordinamento Interventi del Litorale

OGGETTO: A0508E159-060055. “Incarico professionale all’Arch. Ilaria Filippino per la redazione del 
progetto del PSC in fase di progettazione per lavori di  ristrutturazione e adeguamento normativo da 
effettuarsi al plesso scolastico “C. Collodi” – CIG: Z7613A72E0

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-la  deliberazione  del  C.C.  n.  73  del  23.12.2014  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

-la  deliberazione  della  G.C.  n.  199  del  30.12.2014  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G. 
finanziario 2015-2017;

- la decisione del Sindaco n. 19 del 31.03.2014 con cui al sottoscritto veniva conferita l’integrazione 
dell’incarico dirigenziale di Coordinatore dell’Area Sviluppo del Territorio, con la responsabilità 
delle funzioni relative allo sport;

- l’art. 107 del d.lsg. n. 267 del 18.8.2000, attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

LETTE:

- la deliberazione G.C. n°68 in data 11.05.2011

- la decisione del Sindaco n° 14 del 13.05.2011 con cui il sottoscritto veniva nominato Dirigente 
della Direzione Manutenzioni – manifestazioni storiche – Sport  edifici; 

VISTO   il  Provvedimento  Dirigenziale  DN  14/1228  del  23/12/2011  ad  oggetto:  Modifica  e 
integrazione microstruttura Direzione Manutenzioni,Manifestazioni Storiche, Sport e Cimiteri;

VISTA la  Deliberazione  di  G.M. n.  18 del  03/03/2015 con la  quale  è  stato approvato il  progetto 
preliminare dei lavori in oggetto indicati relativi al “Piano Regionale per l’Edilizia Scolastica – DRT 
504/2015”  per la partecipazione indetta; 

VISTO come si rende necessario nominare un Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

VISTO  come  in  data  11/03/2015  è  sta  inviata  una  comunicazione  a  tutti  i  dipendenti  interni 
dell’Amministrazione  per  verificare  la  disponibilità  per  la  redazione  del  PSC  in  fase  di 
progettazione  per  “Lavori  di  ristrutturazione  e  adeguamento  normativo  da  effettuarsi  al  plesso 
scolastico C. Collodi”;

PRESO ATTO che alla data di scadenza del 13/03/2015 non è pervenuta alcuna comunicazione di 
disponibilità ad eseguire l’incarico da parte del personale interno e, verificato come all’interno della 
Direzione non sia possibile  eseguire la  suddetta  prestazione;  si  è ritenuto opportuno ricorrere a 
professionalità  esterne  mediante  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell’art.  6  comma  3  del  vigente 



regolamento  dei  contratti  per  la  redazione  del  PSC  in  fase  di  progettazione  per  “Lavori  di 
ristrutturazione e adeguamento normativo da effettuarsi al plesso scolastico C. Collodi”;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Michele Aiello;

RITENUTO quindi necessario ricorrere a professionalità esterne per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione di cui all’appalto in questione;

DATO ATTO che è stato proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere l’incarico per coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione di cui all’ appalto in oggetto ed il relativo preventivo di spesa, 
all’Arch.  Ilaria  Filippino,  con  studio  in  Pisa,  Piazza  Guerrazzi  n.  23,  (codice  fiscale 
FLPLRI80P51G702F, P.I. 01911760500) tecnico idoneo allo svolgimento del compito previsto;

VISTI:

-il  preventivo  di  notula  del  14/03/2015  prodotto  dalla  suddetta  professionista,  che  ammonta 
complessivamente  a  €  4.960,80= di  cui  €  4.770,00=  per  onorario  e  €  190,80=  per  contributo 
Inarcassa al  4%, somme esenti da I.V.A. e non assoggettate a ritenuta d’acconto, ma ad imposta  
sostitutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 100 della Legge 24/12/2007 n. 244 e dell’art. 27, commi 1 e 
2 del DL. 06/07/2011 n. 98 in quanto “prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio contribuenti 
minimi”;

- la relazione allegata del 16/03/2015 del RUP, Ing. Michele Aiello, con la quale si ritiene congruo il 
compenso professionale offerto tenuto conto della prestazione in oggetto;

PRESO ATTO CHE:

- la professionista Arch. Ilaria Filippino, con dichiarazione resa contestualmente al preventivo  di notula, 
ha attestato di non essere incorso in alcuna delle cause che determinano l'incapacità di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione e di essere in regola con i contributi previdenziali;

- nel quadro economico, approvato con la Deliberazione di G.M. n. 18 del 03/03/2015, è prevista la 
somma di € 10.000,00= per spese tecniche ed altro, da cui poter attingere per affidare l’incarico in 
questione;

-il suddetto incarico professionale all’Arch. Ilaria Filippino ha il seguente codice CIG: Z7613A72E0;

VISTI:

-  il  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°205 del 13/11/2012;

- il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

- il D.Lgs 12.04.2006 n.163, “Codice degli appalti”;

-  il D.P.R. 5 0ttobre 2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163; 
in particolare gli art.252, 267;



-  il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con Delibera di C.C. n°28 del 
03/04/2003 , e il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e 
servizi approvato con Delibera di C.C. n°62 del 29/07/2008 , in particolare gli artt.  5 “Forniture e servizi 
acquisibili in economia”, comma 1 lett. B)-p e 6 “Sistemi di affidamento mediante cottimo fiduciario”, 
comma 3,  in  base ai  quali  è  possibile  prescindere dalla  richiesta  di una pluralità  di  preventivi  per 
l’affidamento di servizi e prestazioni professionali attinenti all’ingegneria, architettura, urbanistica etc. 
d’importo inferiore a 5.000,00 euro;

DATO ATTO CHE:

- il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del Comune di 
Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di 
suddivisione artificiosa del servizio;

- il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge, 
nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà 
efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e 
del relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

- copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste 
dalla suddetta circolare prot. 10419 del 10.3.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto 
di liquidazione del compenso;

ATTESTATO:

- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del 
Segretario  Generale  prot.  10419  del  10.3.2008,  recante  disposizioni  per  l’affidamento  di 
incarichi esterni;

- che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7 del DLgs 163/2006;

- che la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del  
d.lgs. 163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, c. 55, della legge 244/2007 e s.m.i., 
così come precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con propria 
deliberazione n. 198 del 22.7.2009;

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità  o di conflitto  di interessi,  neanche potenziale,  sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

-  di  agire  nel  pieno  rispettare  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di 
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lett. a2) del D.L. 
78/2009, per quanto applicabile agli enti locali;

ATTESTATO:



- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le 
spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti 
attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità  o di conflitto  di interessi,  neanche potenziale,  sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;
-  di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di 
appalto di fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

ACQUISITA  la  dichiarazione,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  non  trovarsi,  con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

PRESO ATTO che la  spesa  complessiva  di  €  4.960,80=,  di  cui  €  4.770,00= per  onorario  e  € 
190,80= per contributo Inarcassa al   4%, somme esenti  da I.V.A. e non assoggettate  a ritenuta 
d’acconto, ma ad imposta sostitutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 100 della Legge 24/12/2007 n. 244 
e dell’art. 27, commi 1 e 2 del DL. 06/07/2011 n. 98 in quanto “prestazione svolta in regime fiscale 
di vantaggio contribuenti minimi”,  può essere sub-impegnata al  Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06, Interv. 
03, Cap. 11370 “Incarichi e collaborazioni OO.PP.” del Bilancio 2015;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

- di dare atto che il crono programma dei pagamenti è il seguente:
    
Anno 2015                                € 4.960,82 Anno 2016                         

- di approvare la relazione allegata del 06/03/2015 del RUP, Ing. Michele Aiello;

-  di  affidare  all’Arch.  Ilaria  Filippino,  nata  a  Pisa  l’11/096/1980  e  residente  in  Pisa,  Piazza 
Guerrazzi n. 23 (codice fiscale FLPLRI80P51G702F - P.I. 01911760500), l’incarico professionale 
per redazione del PSC in fase di progettazione relativo ai “Lavori di ristrutturazione e adeguamento 
normativo da effettuarsi al plesso scolastico “C. Collodi” per l’importo complessivo di € 4.960,80= 
di cui € 4.770,00= per onorario e € 190,80= per contributo Inarcassa al  4%, somme esenti da I.V.A. 
e non assoggettate a ritenuta d’acconto, ma ad imposta sostitutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 100 
della Legge 24/12/2007 n. 244 e dell’art.  27, commi 1 e 2 del DL. 06/07/2011 n. 98 in quanto 
“prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio contribuenti minimi”;

- di dare atto che la forma contrattuale è quella della sottoscrizione della determina per accettazione;

- di impegnare la spesa complessiva di € 4.960,80= di cui  € 4.770,00= per onorario e € 190,80= per 
contributo Inarcassa al  4%, somme esenti da I.V.A. e non assoggettate a ritenuta d’acconto, ma ad 
imposta sostitutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 100 della Legge 24/12/2007 n. 244 e dell’art. 27, commi 1 
e 2 del DL. 06/07/2011 n. 98 in quanto “prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio contribuenti 
minimi”,  al  tit.  1, funz. 01, serv. 06, interv. 03, cap. 11368 “Incarichi e collaborazioni OO.PP” del 
bilancio 2015 a favore dell’Arch. Ilaria Filippino, partita IVA 01911760500;



- di provvedere al pagamento del compenso professionale mediante adozione di apposito atto di 
liquidazione della relativa fattura;

- di dare atto che la proposta di notula; le dichiarazioni di regolarità contributiva, idoneità morale e 
professionale e la dichiarazione sulla privacy, sono agli atti d’ufficio;

-  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  sarà  pubblicato,  a  cura  di  questa  Direzione,  secondo le 
previsioni di legge, nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, 
comunque,  diverrà  efficace,  solo  dalla  data  di  pubblicazione  del  nominativo  dell’incaricato, 
dell’oggetto  dell’incarico  e  del  relativo  compenso,  a  norma  dell’art.  3,  comma  18,  della  L. 
244/2007;

        IL DIRIGENTE
Manutenzioni - Manifestazioni Storiche – Sport e Cimiteri

  (Ing. Michele AIELLO)



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	COMUNE DI PISA

